Authent. ex Nouell. 124. cap. 1.

Principales persona, vel illa, ad quas negotium in medio migraverit, coram iudicibus iurent, quod nihil penitus causa patrocini iudicibus vel aliq. cuiusque persona pro hac causa dederint, vel promiserint, vel postea dabunt, vel per se, vel per aliam mandam personam: exceptis his, quæ proprijs aduocatis pro patrocinio præstant, alijsque personis, quibus nostra leges dari disponunt. Sed si in sacro consistorio lites vel consultationes intrinseantur: sub presentia sacri Senatus prædictum iurandum præstetur. Sed si qui litigantium ad iudicem venire nequeunt: prædictum iurandum præstent coram officijs ab administrantibus directis ad eos cum aduersa parte. Mulier honesta vita absente aduersario iuret coram officialibus. Sed si partes in alijs locis abesse contingat, vel una earum absens fuerit: iuret sub gestis monumentorum apud iudicem prouincia vel apud defensorem locorum. Si quis autem litigantium prædictum iurandum præstare noluerit: per sententiam iudicis actor causam actionis, reus condemnationem sustineat. Tutores & curatores in causis, quas agunt, prædictum iurandum præstabunt.

Finis Authentica. Sequitur textus I. C.

1. Sin autem vel dignitas vel sexus personæ non concesserit eam ad iudicem peruenire: in domo litigatoris sacramentum procedere, altera videlicet parte vel procuratore eius presente. 2. Quod obseruari oportet, & si tutores, vel curatores, vel alia quædam sint personæ, quæ administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt. Conuenit enim & ipsos iureiurando affici: quia ipsi causam scientes, ita ad eam perueniunt: neque enim pupillus, neque adultus, vel alia huiusmodi persona: sed ipsi, qui pro eis tutelam, vel curam, vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam, & ita ad iudicium peruenire, eo quod ex animi sui scientia iurent. Et licet veræ causæ natura alia forsitan est: tamen, quod quisque credit & existimat, hoc est iurandum. Omnibus alijs iuramentis, quæ vel ex præteritis descendunt legibus, vel à nobis disposita sunt, in sua firmitate duraturus. 3. Sin autem abfuerit alterutra pars, & per procuratorem causa eius agitur: non autem licentiam habeat actor litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis interuenientibus in prouincia, in qua degit, sacramentum calumniæ subeat. Similique modo si reus abfuerit, & forsitan per iudicatum solui stipulationem procuratorem ordinauerit, vel defensor pro eo interuenierit: & ipse vel presente actore per se, vel per instructum procuratorem, vel etiam absente eo (si hoc iudex perspexerit) inter acta iuramentum præstet, hinc colligat Baldus, quod reum dare antea dispositum est. 4. Sed quia vegeta Personam in mittere videantur inter se huiusmodi sacramentum, & qua non est ex prædicta dissimulatione nostram sanctionem deludere: iudicemus, omnes iudices, licet ex compromisso coris & facti, non gnoscant, vigorem suum exercentes (quia non pro commodo priuatorum, sed pro communi vtilitate presentem legem posuimus) minime pati tale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc & ab actore, & a fugiente exigine paulatim videatur huiusmodi res defraudari, & sanio, quia in eo ferendo non requiritur scientia iuris sed facti, quæ illi innotescit sensu corporali. sui sententia, Cuius 1. obf. 21. & ita sunt locuti veteres. Liuius 22. Cicero in Academ. §. 3. off. Gelli. 4. c. vlt. l. 3. §. 2. ff. de testib. & ita qui iurat, potest excusari a periurio, si id iurauerit quod crediderit. Iuramentum de calumnia est credulitatis: de quo & cuius forma visitata in quibusdam Germaniæ locis, vide Vurmserum 1. pract. 14. obf. 8. Nouell. 124. cap. 1. Iurari alibi potest de calumnia quam in foro in quo litigat reus, i. actor de calumnia iurare potest in loco sui domicilij, non in foro iudicis apud quem experitur. Quid si sit coniuncta persona? quid si ignoretur vbi reus viuatur? curator bonis dabitur iuraturus de calumnia, facit l. 15. ff. ex quibus caus. maior. Vide Bald. hic. dixi superius de hac re. An iurare de calumnia domini procurator possit, vide quæ notauimus l. 14. §. 13. ff. de iuratur. vti que iurare posse ostenditur, & est exemplum apud Liuium 31. Demus principalem seu dominum iurasse de calumnia, aut iterum procurator de calumnia iurare cogitur? hoc volunt. sed tamen eo casu quo procuratoris confessio & contumacia noceret domino: vide Vurmserum 1. Pract. 5. obf. 8. Quid, hæredi potestne deferri iuramentum calumniæ? §. l. 12. j. de reb. cred. Coram compromissario iudice, iuratur de calumnia. Quod ad communem vtilitatem immediate spectat, pactis priuatorum remitti non potest. Iuramentum de calumnia non est remittendum, dixi superius de hac quaestione. Adde Fornari. 2. select. 4. Ferrariensis putat remitti posse, & partem allegare stare simplici dicto aduersarij, Ferrariens. in forma libelli de opposit. contra testes 12. in verbis, & non iurat. 9.

cramentum

* i. agere.

Nedū procurator admittitur ad iurandum de facto in causa priuatorum, sed etiam in causa corporum, vicorū, vniuersitatū. id est, de rato. id est, vltra rima parte vel idonea vniuersitatis procedat.

litis contestationem. §. 3. s. eod. Actor iuratus quali improbus litigator, & tristitia iudicium ei cum re potest de summa interminatione occurrat, & a iudicio eum quā calūnia: vel longissimē expellat. 7. Sin autem reus hoc sacramento subire recusauerit: in his capitulis, quæ narrate vel absente vel iudicis sententiam proferre, quemadmodum ei ipsa rei presente eius qualitas suggesserit. 8. Sic enim non lites solū, sed procurato etiam calumniatores minuentur: sic pro iudicijs putare, vel apud bunt sese homines in sacrarijs sisti. Si enim & ipsa principalia.

Nedum in priuatorum causis, sed etiam vniuersitatis iurandum est de calumnia. §. l. 19. ff. ad municipales. Nota pœnam actoris nolentis iurare de calumnia. Actor nolens iurare de calumnia, præsumitur improbus litigator. id est, seueritas. Reus iuramentum calumnie recusans, habetur pro confesso, l. 38. ff. de iureiur. §. 1. Instit. de pœna remercè litig. Iudicia cum rectè procedunt, æquitatis delubra: cum deprauantur, foueæ fallaces & cæcæ. Ammian. 30.

principales litigantium partes per iuramentum lites exercent, & caularum patroni præbeant sacramentum, & ipsi iudices propositis sacrosanctis scripturis tam causæ totius faciunt examinationem, quā suam proferant arbitrium: quid aliud, nisi pro hominibus Deum in omnibus causis iudicem esse, credendum est? Antiqua itaq; calumnia quiescente, & eius ambagibus, constitutio nostra dilucida & compendiosa in terris clareat omnibus, & sit maximum dirimendarum caularum remedium.

Sed prædictum sacramentum in litibus, quæ necdum sunt inchoatæ, præstari volumus in ipso litis primordio. Sin autem causæ adhuc pendentes inueniantur: vel post litem contestatam, & post solitas iudiciales cautelas iam præstas: si quidem præsto fuerit vtraque persona, & in eadem ciuitate vel in territorio eius moratur: & in his litibus sacramentum locum habere, & in primo post hanc legem ingressum eum compelli iurandum præstare. Sin autem vna pars abfuerit: ne videatur propter absentiam personæ lis differri, & aliquod cōtrarium eueniat nostro proposito, & quod pro compendio litium introductum est, protinus hoc in aduersariam figuram transferretur: iubemus præsentem quidem personam omnimodo dare sacramentum, absentem autem in pendentes dumtaxat, litibus (secundum quod prædictum est) hoc concedi. Sin autem vtraque principalis persona abfuerit: ne diutius lites protelentur: etiam sine datione sacramenti lites pendentes suo decurrant tramite. P. P. 4. Kalend. August. Iustiniano A. IIII. & Paulino V. C. Col. 534.

Idem *

Atque omnibus nostram rempub. procurantibus conuenticulam seu conspirationem iurifuradi religionem, vel quoquo modo compositam, à nostra maiestate prohiberi & detestari. vnde huius rei fautores & socios ab omni publico honore sibi commisso infamie nota priuamus. non habentibus autem, ad vllum publici honoris gradum accedendi licentiam penitus amputamus.

CODICIS DOMINI IUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, PERPETVI AVGVSTI, REPERTITÆ PRÆLECTIONIS,

LIBER TERTIVS.

DE IVDICIIS,

TITVLVS PRIMVS.

1. Imp. Severus & Anton. AA. Clementi.

IUDICIO cepto, vsurarum stipulatio non est perempta. superest igitur, vt debitorem eius temporis, quod non est in iudicium deductum, conuenire possis. P. P. Kalend. April. Antonino II. & Geta II. Conf. 209.

Sententia lata super actione generali, non obstat agenti de certa specie, qua in prius iudicium deducta non est.

2. Idem AA. Valerio.

Licet, iudice accepto, cum tutore tuo egisti: ipso tamen iure actio tutelæ sublata non est. & ideo si

seu cognitionibus iudicium datorum à magistratu vel principe, §. ff. 1. 2. C. Theo. dos. 19. 7. Eclo. 1. 2. decreta. 1. 2. sext. 1. 2. clement. 1. 2. extra. Iudicium ceptum dicitur interdum lite contestata, interdum sola citatione.

lite contestata vsuræ curreunt, l. 35. ff. de vsuris. Sortis obligatione (adde & præteritarum vsurarum) in iudicium deducta, pœna crescit, l. 99. ff. de verborum obligatione. Petitio sortis non impedit cursum vsurarum pendente iudicio Baldus. Vsuræ quæ pendente iudicio emergunt, si non eodem iudicio, vel à principio litis petita sint, alio iudicio sunt petenda. Iudex acceptus, delegatus ab ordinario, l. 5. j. eod. l. decimaquinta. ff. de re iudicata. Zafius. non ordinarius, vt vult Odofredus.

rursus eundem iudicem petieris: contra vtilem exceptionem rei iudicatæ, si de specie, de qua agis, in iudicio priore tractatum non esse allegas, non inutiliter replicatione doli vteris. P. P. 6. Kalend. Ianuar. Faustino & Rufiniano Col. 211.

3. Imp. Alexand. A. Faustinae.

Quoties quæstio status, bonorum disceptationi constet iudicium concurrere: nihil prohibet, quò magis apud casse, atq; ita officio suo functum, l. 42. ff. de re iudi. Non ita est, datus enim iudex fuit in hac hypothese generaliter ad definiendam tutelæ actionem. vnicam autem tantum eius speciem definit. ideoq; officium eius non extinctum, l. 43. ff. de arbitris. Contra vtilem exceptionem, datur replicatio doli. Si petitio generalis, prosecutio specialis fuerit, & postea sententia generaliter feratur, ea vtrique restringetur ad prosecuta tantum, non ad ea quæ in iudicium non deducta fuerint, adde l. 3. §. de transact. l. 43. ff. de arbitris. nisi cum generaliter petisses, de vna tantum specie probaueris, l. 29. §. de transact. nisi id quod nunc petis, continebatur principali. vt sunt fructus & vsuræ, cuiusmodi, l. 4. j. eod. Si quæstio status in controuersiam motam inciderit, neglecta principali, causa status prior loco cognoscitur, l. 6. j. de ord. cogn.